
pag. n. 1 

 CITTÀ DI LONIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

--------------- 
 

 

 
 

 
 
 

SETTORE - AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 
 

SERVIZIO AMBIENTE VERDE PUBBLICO E DECORO DELLA CITTA 
 
 
 

ORDINANZA N. 268 DEL 29/10/2025 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLE MISURE TEMPORANEE ED URGENTI PER LA 
PREVENZIONE E LA RIDUZIONE DEI LIVELLI DI CONCENTRAZIONE 
DEGLI INQUINANTI NELL’ATMOSFERA. PERIODO DAL 1° OTTOBRE 
2025 AL 30 APRILE 2026. MODIFICA ORDINANZA N. 252/2025. 

 
  SINDACO 

 
Vista la nota n. 535301 del 06/10/2025, con la quale la Regione Veneto – Direzione Ambiente e 
Transizione Ecologica ha comunicato al Tavolo Tecnico Zonale della Provincia di Vicenza 
“Chiarimenti in merito all’azione E.7.a dell’Appendice I al PRTRA (Regolamentazione falò 
tradizionali, barbecue e fuochi d’artificio)”; 
Considerato che tale comunicazione è stata trasmessa dalla Provincia di Vicenza all’Amministrazione 
comunale in data 8 ottobre 2025 con nota prot. n. 46724, acquisita al protocollo del Comune di Lonigo 
al n. 26832/2025; 
Preso atto che nella suddetta nota si informa che “la scheda si incentra sulla regolamentazione dei 
falò tradizionali, barbecue e fuochi d’artificio […] Non rileva, a tal fine, il riferimento alla 
“preparazione di caldarroste” nell’ultimo periodo delle modalità di attuazione, che deve intendersi 
quale refuso”; 
Evidenziata quindi l’opportunità di aggiornare l’ordinanza n. 252 del 30 settembre 2025 con le nuove 
indicazioni regionali; 
Richiamata la precedente ordinanza n. 252 del 30 settembre 2025; 

 
ORDINA 

 
la modifica del punto B3) del dispositivo ordinatorio dell’ordinanza n. 252 del 30 settembre 2025 
come segue: 
B3) di effettuare barbecue afferenti ad attività di ristorazione/rosticceria situati all’aperto e utilizzanti 
combustibili solidi (legna, carbone di legna, ecc.) al primo livello di allerta (livello arancio) e al 
secondo livello di allerta (livello rosso). Sono esclusi dal divieto i barbecue non afferenti ad attività 
economiche (quindi svolti da privati cittadini) o non alimentati da combustibile solido (barbecue a 
gas). In deroga a quanto sopra riportato, la preparazione di caldarroste deve ritenersi attività sempre 
consentita; 



pag. n. 2 

 
Rimangono in vigore tutte le altre disposizioni contenute nell’ordinanza n. 252/2025. 
 

MANDA 
 
a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 

DISPONE 
 
1) Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio con efficacia notiziale, sul sito 
Internet del Comune e negli spazi di pubblica affissione ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto 
il tempo di validità dello stesso. 
 
2) Che il presente provvedimento venga trasmesso: 

• alla Provincia di Vicenza; 
• alla Direzione Generale dell’ULSS n. 8 - Berica; 
• ad ARPAV Dipartimento Provinciale di Vicenza; 
• al Corpo Intercomunale di Polizia Locale di Lonigo; 
• al Comando dei Carabinieri di Lonigo; 
• alla Stazione dei Carabinieri Forestali di Lonigo; 
• alla Società Vicentina Trasporti Srl; 
• agli Uffici Comunali, ciascuno per i rispettivi adempimenti di competenza, anche in ordine 

alla divulgazione ad ulteriori soggetti interessati e per l’inserimento degli avvisi sui pannelli 
a messaggio variabile, qualora disponibili - LORO SEDI. 

 
INFORMA 

 
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla 
data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
Dalla sede municipale, 29/10/2025 

   SINDACO 
    Giacomello Pier Luigi / InfoCamere S.C.p.A. 
  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 


